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بررسی حقیقت عبودیت در حدیث عنوان بصری
جلد پنجم کتاب »عنوان بصری« با موضوع حقیقت عبودیت 
منتشر شد.  به گزارش خبرگزاری کتاب ایران)ایبنا( این اثر 
دربرگیرنده بیانات مرحوم آیت الله حاج سید محمدمحسن 
حسینی طهرانی )فرزند علامه طهرانی( در شرح حدیث عنوان 
بصری است که در جلد پنجم به توضیح و تفسیر فقره »ما 

حقیقة العبودیة؟ قال ثلاثة اشیاء...« اختصاص یافته است. 
مؤلف در این مباحث ضمن شرح و توضیح معنای »حقیقت 
عبودیت« به کیفیت تحقق آن در نفس اشــاره و با تبیین 
معانی سلوک، بر وصول به حقیقت عبودیت تأکید کرده و 

موانع راه سیر و سلوک را برمی شمرد.

در قسمتی از کتاب چنین می خوانیم: »مرتبه عبودیت، 
مرتبه ای است که خداوند متعال، رسول و منتخب از خلایق 
خود را قبل از اتصاف به رسالت، به آن وصف متصف می کند؛ 
َّذیِ أسَرىَ بعَِبدهِ« و یا در تشهد می خوانیم:  فرمود: »سُبحانَ ال
»أشهدُ أنّ محمداً عبدهُ و رسَوله«. در اینجا خداوند به پیغمبر 

خطابِ عبد می کند؛ یعنی اگر خدای متعال در میان اوصاف 
رسول خدا، وصفی بهتر از »عبودیت« برای او سراغ داشت، 
آن را ذکر می کرد. پس با عبودیت است که همه ارزش ها در 
انسان متحقق می شود و بدون عبودیت هیچ ارزشی  ـولو اینکه 

مردم آن را ارزش بدانند ـ در انسان متحقق نمی شود«.

   پیشرفت و شکوفایی فکری جامعه 
بر مبنای آثار شهید مطهری

باید روی افکار شهید مطهری ، کار فکری بشود. یعنی جمعی 
اهل تحقیق و علاقه مند به کار علمی، بنشینند و نظرات و 

تفکرات شهید مطهری را در ابواب مختلف استخراج کنند. 

مثلاً از مجموع آثار ایشان، نظر آن شهید را در باب وجود، در 
باب انسان، در باب اختیار، در باب عدالت، در باب تاریخ، در 

باب قضا و قدر، در باب عرفان و درباره  موضوعات بی شمار و 
متنوعی که ایشان در مباحثشان مطرح کرده اند، استخراج 

کنند. اگر نظرات مختلفی در طول زمان داشته اند، مثلاً در یک 

دوره در مسئله ای، این نظر را داشته و سپس در چند سال 
بعد، نظر ایشان تغییر کرده، آن را در این کتاب مشخص کنند 
و روی آن کار نمایند. این، راه گسترش و پیشرفت و شکوفایی 

فکری جامعه بر مبنای آثار شهید مطهری است.
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افضل 
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برترین کارها 

پایبندی به حق 
است.

F
نکته ها

حضرت آیت الله خامنه ای

ــدی  ــم مـــریـــم اح
شیروان  آیـــا حجاب 
واجـــــب اســـــت؛ آن هم 
واجــب شرعی؟ وقتی در 
فقه اسلامی هیچ روایتی 
نداریم که در زمان معصوم برای بی حجابی در سطح 
اجتماع حد یا تعزیری قائل شده باشد، چرا باید در 

جامعه امروزی به آن عمل کنیم؟
این سؤال ها و مــواردی دیگر از این دست که این 
روزهــا در جامعه و فضای مجازی زیــاد به گوش 
می رسد سبب شد با حجت الاسلام علی محمدی 
جورکویه، عضو هیئت علمی گــروه فقه و حقوق 
پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی به گفت وگو 
بنشینیم. آنچه می خوانید پاسخی است به این 

پرسش ها و شبهات.

حجاب از پنجره فقه اسلامی◾
حجت الاسلام محمدی جورکویه در پاسخ به رابطه 
فقه اسلامی و حجاب می گوید: حجاب به معنای 
پوشش زن و مرد در فقه اسلامی در چهار ساحت 
مطرح اســت. پوشش در نماز، پوشش در برابر 
همجنس، پوشش در برابر محرم غیر از همسر و 
پوشش در برابر نامحرم که هر یک تعریف و حدود 
خاص خود را دارد؛ اما منظور از حجاب در اینجا، 
پوشش از نوع چهارم است. حجاب که در اصطلاح 
فقه از آن به ستر تعبیر می شود آن چیزی است که 
زن برای پوشاندن خود از نامحرم می پوشد. درباره 
حجاب زن نزد نامحرم بین فقها اجماع وجود دارد 
و لزوم حفظ پوشش در غیر از صورت و دو دست 

تا مچ بر زن مورد اتفاق نظر فقیهان امامیه است.
او اضافه می کند: آیــات حجاب بر شرعی بودن 
حجاب و عدم پذیرش عرف رایــج در امر حجاب 
دلالت دارنــد. یکی از آیات حجاب، آیه ۵۹ سوره 
َّبیُِّ قلُْ  ُّهاَ الن احزاب است. در این آیه آمده: »یاَ أیَ
لِزَوْاَجِکَ وبَنَاَتکَِ ونَسَِاءِ المْؤُمْنِیِنَ یدُنْیِنَ علَیَهْنَِّ 
ـَـی أنَْ یعُرْفَنَْ فلاََ یؤُذْیَنَْ  ِــکَ أدَنْ منِْ جلاََبیِبهِنَِّ ذلَ
َّهُ غفَوُراً رحَِیم؛ً ای پیغمبر )گرامی( با زنان و  وکَاَنَ الل
دختران خود و زنان مؤمنان بگو خویشتن را به چادر 
فرو پوشند که این کار برای اینکه آن ها )به عفت 
و حریّت( شناخته شوند تا از تعرض و جسارت 
)هوسرانان( آزار نکشند بسیار نزدیک تر است و 
خدا )در حق خلق( بسیار آمرزنده و مهربان است«.
این استاد حوزه و دانشگاه تشریح می کند: جلابیب 
جمع جلباب و آن به معنای پیراهن و از مشتقات 
مــاده جلب اســت و جلب یعنی آوردن چیزی از 
مکانی به مکانی و چیزی که چیزی را می پوشاند 
و برخی آن را پوشاننده سر و سینه و برخی دیگر 
پوشش از روی سر تا بالای زانو دانسته اند. یدنین 
نیز به معنای نزدیک کــردن یا بلند گرفتن است 
یعنی اطــراف جلباب )پیراهن( را به هم نزدیک 
کنند به گونه ای که از لای درز آن بدنشان پیدا 
نشود یا جلباب را بلند بگیرند به گونه ای که از سر تا 

زانویشان را بپوشاند.
 نکته قــابــل تــوجــه ایــنــکــه خـــداونـــد در ایـــن آیــه 
نمی فرماید به زنان بگو از جلباب استفاده کنند بلکه 
می فرماید به زنان بگو این جلبابی را که استفاده 
می کنید، اطرافش را به هم نزدیک کنید تا حجاب 
شما حجاب شرعی شود. یعنی استفاده از جلباب 
بین زنان عصر پیامبر)ص( رواج داشته و قرآن فقط 

شیوه درست استفاده از آن را بیان می کند.

حجاب دستوری شرعی است نه عرفی◾
عضو هیئت علمی گروه فقه و حقوق پژوهشگاه به 
آیه دیگری در مورد حجاب اشاره و بیان می کند: در 
آیه 31 سوره نور نیز آمده: »وَ لاَ یبُدْیِنَ زیِنتَهَنَُّ إلاَِّ 
ماَ ظهَرََ منِهْاَ وَ لیْضَْربِنَْ بخمرُهِنَِّ علَیَ  جیُوُبهنَِّ وَ 
لاَ یبُدْیِنَ زیِنتَهَنَُّ«. خمُرُ جمع خِمار است که بر 
پوشاندن دلالت دارد و مراد از خمار، خمار زن است 
و آن لباس معروفی نزد زنان است. اهل لغت در 
معنای لفِاع گفته اند: خماری است برای زن که با آن 
سر و سینه اش را می پوشاند. جیُوُب نیز جمع جیَبْ 
است و جیب القمیص یعنی آن قسمت باز پیراهن 
که نزدیک گلو است و جیب القمیص یعنی گردن 
پیراهن. بنابراین خمار جامه ای است مانند مقنعه 
که زن سر، گریبان و سینه خود را با آن می پوشاند.

استاد فقه اسلامی یادآور می شود: بر این اساس، 
آیه 31 سوره نور در خطاب به زنان مؤمن با نهی از 
آشکار کردن زینت باطنی و پنهانی و مواضع آن و 
امر به پوشاندن سر، گردن و گریبان، به روشنی بر 
وجوب حجاب بر زنان و حدود آن دلالت دارد. در 
این آیه نیز خداوند نمی فرماید زنان خمار داشته 
باشند یا خمار استفاده کنند بلکه می فرماید این 
خماری که زنان استفاده می کنند به گونه ای باشد 

که گردن و گریبانشان را بپوشاند. 
به دیگر بیان، استفاده از خمار به عنوان حجاب و 
پوشش سر بین زنان رایج بوده و شارع می خواهد 

آن را کامل کند.
او تأکید می کند: با توجه به دستور این آیات به زنان 
مبنی بر استفاده درست و مخصوص از جلباب و 
خمار، باوجود رواج استفاده زنان از جلباب و خمار 
برای پوشاندن خود از نامحرم، معلوم می شود عرف 
جامعه درباره حجاب مورد پذیرش اسلام نبوده و 

حجاب یک دستور شرعی است نه عرفی.

الزام به حجاب نیاز به روایت ندارد◾
حجت الاسلام محمدی جورکویه در پاسخ به این 
پرسش که برخی افراد استدلال می کنند در فقه 
هیچ گونه روایتی نداریم که در زمان معصوم برای 
بی حجابی در سطح اجتماع حد یا تعزیری قائل 
شده باشد، توضیح می دهد: درباره الزام به حجاب 
و برخورد با متخلف از حکم حجاب نیازی به روایت 
خاص نداریم، چنان که درباره بسیاری از الزامات 
و برخورد با متخلف، آیه یا روایت خاص نداریم. 
به عنوان مثال قانون گذار برای مردی که باوجود 
تمکن مالی، نفقه همسر را نمی دهد، مجازات در 
نظر گرفته، مگر در اینجا آیه یا روایت خاص داریم؟ 
دلیل خــاص نــداریــم، بلکه از ادلــه عــام استفاده 
می شود. بنابراین درباره حجاب هم می توان از ادله 
عام استفاده کرد. اما اینجا دو بحث را باید از هم 
تفکیک کرد؛ یکی امکان سنجی الــزام کیفری به 
رعایت حجاب و دوم مصلحت سنجی الزام کیفری 
به حجاب. درباره امکان الزام کیفری به حجاب باید 
گفت یکی از ادله ای که می توان از آن، امکان الزام 
کیفری به حجاب را استفاده کرد، قاعده »التعزیر 

لکل عمل محرم« است.
او به چند دیدگاه درباره قلمرو این دیدگاه نیز اشاره 
کرده و می گوید: برخی از فقها مانند شیخ طوسی 
معتقدند ارتکاب هر عملِ حرام یا ترک هر واجبی 
تعزیر دارد. بر اســاس این دیدگاه، ترک حجاب، 
حرام است و مشمول این قاعده و از این رو امکان 

جرم انگاری آن وجود دارد. 
بعضی از فقها مانند مرحوم نجفی، صاحب جواهر 
معتقدند ارتکاب هر عمل حرام یا ترک هر واجبی، 
به شرط اینکه از کبائر باشد، تعزیر دارد هر چند 
رعایت نکردن حجاب گناه کبیره نباشد، اما اولاً 
اصرار بر صغیره گناه کبیره است و ثانیاً برخی از 

مصادیق بی حجابی، موجب فسق و عدم پذیرش 
شهادت است بنابراین از کبیره است. بر اساس این 
دیدگاه نیز حداقل در برخی از موارد می توان ترک 

حجاب را جرم انگاری کرد.
در دیدگاه سوم عده ای از فقها مانند فاضل هندی 
معتقدند تعزیر در جایی است که مرتکب حرام با 
نهی، از آن کار دست برندارد و قصد تکرار داشته 
باشد. براساس ایــن دیدگاه نیز تــرک حجاب در 
صورت تکرار قابل جرم انگاری است و در دیدگاه 
چــهــارم گــروهــی از فقها مانند مــرحــوم صافی 
معتقدند تعزیر در مواقعی است که ارتکاب حرام، 
مفسده اجتماعی داشته باشد و مصلحت عموم، 
تعزیر را اقتضا کند. بر اساس این دیدگاه نیز در 
صورتی که ترک حجاب مفسده اجتماعی داشته 
باشد، قابل جرم انگاری اســت. بنا بر هر کــدام از 
ایــن دیــدگــاه هــا، ایــن امکان وجــود دارد که حاکم 
اسلامی برخی از مصادیق رعایت نکردن حجاب 
را جرم انگاری کند. نهایت اینکه براساس دیدگاه 
دوم، سوم و چهارم این جرم انگاری مشروط به شرط 

یاد شده است.

از جــرم انــگــاری تا کیفرگذاری رعایت نکردن ◾
حجاب شرعی

این پژوهشگر دینی تصریح می کند: دلیل دیگری 
که بر امکان جرم انگاری رعایت نکردن حجاب وجود 
دارد ادله امر به معروف و نهی از منکر است. در 
بحث امر به معروف و نهی از منکر گفته اند امر به 
معروف و نهی از منکر سه مرحله دارد، انکار قلبی، 

تذکر زبانی و اقدام عملی.
مرحله سوم اقــدام عملی امر به معروف و نهی از 
منکر دو قسم می شود. ممانعت عملی از منکر و 
مجازات مرتکب منکر که این مجازات به دست 
ــن رو، به دلیل معروف  حاکم اسلامی اســت. از ای
بـــودن حــجــاب و منکر بـــودن بی حجابی، حاکم 
اســلامــی می تواند از بــاب مرحله ســوم و عملیِ 
امر به معروف و نهی از منکر با برخی از مصادیق 
بی حجابی مقابله کیفری کند. پس از بحث از 
امکان سنجی الزام کیفری حجاب، باید بحث کرد 
آیا الزام کیفری حجاب مصلحت است یا نه و اگر 

مصلحت است چگونه و با چه شرایطی؟
حجت الاسلام محمدی جورکویه تأکید می کند: از 
بخش های مهم ، دقیق و ظریف این بحث ضرورت 
جرم انگاری و در صورت وجود ضرورت جرم انگاری، 
چگونگی کیفرگذاری درباره بی حجابی است زیرا 
اگر چه برابر قاعده »التعزیر لکل عمل محرم« 
حاکم بنا بر مبنایش می تواند درباره رعایت نکردن 
حجاب جرم انگاری کند، اما برابر قاعده »التعزیر 
بما یراه الحاکم من المصلحة« کیفرگذاری به دست 
حاکم باید بر اساس مصلحت فرد و جامعه باشد 
و تعزیر طیف وسیعی از واکنش ها را از نصیحت، 
پند و اندرز و توبیخ ساده گرفته تا مجازات های مالی 

و بدنی دربرمی گیرد. 
یکی از مبانی مهمِ قرار دادن نوع، میزان و کیفیت 
تعزیر در اختیار حاکم این است حاکم این امکان 
را داشته باشد تا با توجه به بزه ارتکابی، مرتکب 
بزه، وضعیت فــردی، خانوادگی و اجتماعی، آثار 
رفتار بزهکار در جامعه، اثر نوع تعزیر بر بزهکار 
و... واکنشی متناسب با هر بزه، موقعیت و فرد را 
برگزیند تا بتواند آن هدف والای سیاست جنایی 

اسلام، یعنی اصلاح فرد و جامعه را محقق کند.

بررسی ادله فقهی الزام حجاب در گفت وگو با عضو هیئت علمی 
گروه فقه و حقوق پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی 

حجاب دستوری شرعی است 
نه عرفی

گزیدهگزیده

درباره بسیاری از الزامات و برخورد با متخلف، آیه یا روایت 
خاص نداریم. به عنــوان مثال قانون گذار بــرای مردی که 
باوجود تمکن مالی، نفقه همسر را نمی دهد، مجازات در نظر 

گرفته، مگر در اینجا آیه یا روایت خاص داریم؟ 

مطالعه آثار شهید مطهری 
را از کجا شروع کنیم؟

محســـن فاطمی نژاد  تقریبـــاً غیرممکن 
اســـت حـــرف از مطالعـــه آثـــار دینی بـــه میان 
بیایـــد و پـــای نوشـــته های شـــهید مرتضـــی 
مطهری بـــه بحث بـــاز نشـــود. اما ســـؤال رایج 
عموم مخاطبـــان پس از اینکه حـــالا یا تعریف 
مباحـــث اســـتاد را شـــنیده یـــا جایـــی نکته ای 
از دیدگاه هـــای شـــهید، چشمشـــان را گرفته و 
می خواهند پیِ اندیشـــه اســـتاد را بـــه صورت 
اساســـی تری بگیرنـــد ایـــن اســـت کـــه »از کجا 

شـــروع کنیم؟«
ســـؤال بیراهی هم نیســـت. به هر حـــال وقتی 
شـــما با متفکـــری روبـــه رو هســـتید کـــه بیش 
از 70عنوان اثـــر از او منتشـــر شـــده، حتی اگر 
تصمیـــم گرفتـــه باشـــید همـــه آثـــارش را نیـــز 
بخوانیـــد، بایـــد اولویت هـــا و شـــاخص هایی 
را بســـته بـــه علایـــق  و توانایی هایـــی کـــه دارید 
برای شـــروع و پیمـــودن یـــک ســـیر مطالعاتی 
در نظـــر بگیریـــد؛ اینکـــه از چـــه کتابی شـــروع 
کنیـــد، کتاب های بعـــدی که در نوبـــت مطالعه 
گذاشـــته اید چـــه باشـــد و آیـــا می تـــوان برخی 
کتاب هـــا را به صـــورت خودآمـــوز و بـــه تنهایی 
خوانـــد یـــا اینکـــه بهتـــر اســـت از دوره هایـــی 
که برخی اســـاتید بـــا محوریـــت مطالعـــه آثار 
شـــهید مطهری برگزار می کنند، بهـــره ببرید. 
با این توضیح، واضح اســـت نمی تـــوان انتظار 
رســـیدن به نتیجـــه مطلوب برای همـــه با عمل 
کردن به نســـخه ای واحد را داشـــت، امـــا با در 
نظر گرفتـــن اقتضائاتی و آنچـــه نتیجه تجربه 
تعلیم و تدریس ایـــن آثار بوده می شـــود به دو 

مدل کلی رســـید.
در مـــدل نخســـت، »ســـیر مطالعاتـــی آســـان 
بـــه مشـــکل« پیشـــنهاد می شـــود. ایـــن روش 
بـــرای کســـانی مناســـب اســـت کـــه تقریبـــاً 
ســـابقه ای از مطالعـــه در این حـــوزه در کارنامه 
مطالعاتی شـــان دیده نمی شـــود و می خواهند 
از باب آشـــنایی و شـــناخت به این عرصه وارد 
شـــوند. در ایـــن ســـیر، مخاطـــب بایـــد بـــا این 
کتاب هـــای آســـان آغـــاز کند و ســـپس ســـراغ 
مباحث ســـنگین تر برود. بـــرای نمونـــه در گام 
اولیـــه ایـــن کتاب هـــا را بـــه ترتیـــب در نوبـــت 
مطالعـــه اش قـــرار دهـــد: داســـتان و راســـتان، 
حکمت هـــا و اندرزهـــا، حماســـه حســـینی، 
آزادی معنوی، ده گفتار، پانزده گفتار، بیســـت 

گفتـــار، ســـیری درســـیره نبـــوی و... .
روش دوم، مبتنـــی بـــر ســـطح بندی مباحـــث 
پیش مـــی رود و عموماً در چهار یـــا پنج مرحله 

ســـطح بندی می شـــود.
پیشنهاد این اســـت در این روش ها از مباحث 
اســـتادان در کنـــار مطالعـــه اســـتفاده شـــود تا 
دســـتگاه هاضمـــه مخاطـــب بتوانـــد مباحث 
را راحت تـــر فهـــم و هضـــم کنـــد. در ســـطح 
مقدماتـــی از مراحـــل چندگانـــه ای می تـــوان 
ایـــن کتاب هـــا را در صـــف مطالعـــه قـــرار داد: 
آزادی معنوی، ســـیری در ســـیره نبوی، جاذبه 
و دافعـــه علـــی)ع(، ســـیری در ســـیره ائمـــه 
اطهار)ع(، حماســـه حســـینی و قیام و انقلاب 

مهدی)عـــج(.
در کنـــار ایـــن روش هـــا می توانیـــم بـــه راه حلی 
کـــه خـــودِ انتشـــارات صـــدرا )مرکـــز نشـــر آثار 
شـــهید مرتضی مطهری( برای ســـؤال پرتکرار 

مخاطبانـــش ارائـــه داده نیـــز فکـــر کنیم.
ایـــن مرکـــز بـــرای پاســـخ بـــه درخواســـت  
همیشـــگی مخاطبانـــش بـــا طراحـــی یـــک 
پرســـش نامه تـــلاش کـــرده »ســـیر مطالعاتـــی 
اختصاصـــی بـــرای هـــر فـــرد« را پیشـــنهاد 
دهـــد. در ایـــن روش، مخاطبـــان بـــا تکمیـــل 
پرسش نامه ای که در ســـایت این انتشارات به 
آدرس motahari.org بارگـــذاری شـــده، باید 
به چند پرســـش که کمتر از ۵ دقیقه وقتشـــان 

را می گیـــرد پاســـخ دهنـــد.

رواق کتاب

جدول هفتگی برنامه های فرهنگی آستان مقدس 
حضرت عبدالعظیم حسنی)ع( اعلام شد.

ــامــه هــای ایــــام شــهــادت  ــرن ــهــر، ب بـــه گـــــزارش م
حضرت حمزه سیدالشهدا و رحلت حضرت 
عبدالعظیم)ع( نیز با شعار »عرضه دین« از روز 
پنجشنبه 1۴ تا شنبه 1۶ اردیبهشت ماه در این 

آستان مقدس برگزار خواهد شد.
 مــعــاون امـــور علمی و فرهنگی بــارگــاه ملکوتی 
حضرت عبدالعظیم)ع( با اشاره به برنامه های ایام 
رحلت حضرت عبدالعظیم)ع( و شهادت حضرت 
حمزه سیدالشهدا)ع( تصریح کرد: روز پنجشنبه 
1۴ اردیبهشت ماه محفل انس با قرآن کریم ارتش 
جمهوری اسلامی ایران از ساعت ۸ صبح، هیئت 
نوباوگان حسینی ویژه خردسالان در تالار شیخ 
صـــدوق)ره( از ساعت 1۵ و مراسم چراغ گردانی 

فرزندان خدام از ساعت 1۸ برگزار می شود.
وی ادامه داد: در همین روز ویژه برنامه تفسیر قرآن 
کریم با محوریت رحلت حضرت عبدالعظیم)ع( 

و قرائت دعــای کمیل پس از نماز مغرب و عشا 
ــس بــا قـــرآن کــریــم از ســاعــت ۲۲ در  و محفل ان
شبستان امام خمینی)ره( و همچنین ویژه برنامه 
قرائت دعای کمیل از ساعت ۲۴ در مسجد جامع 

آستان مقدس برپا خواهد شد.
مــعــاون امـــور علمی و فرهنگی آســتــان مقدس 
حضرت عبدالعظیم)ع( با اشاره به برنامه های روز 
جمعه 1۵ اردیبهشت ماه تصریح کرد: در این روز 
دعای ندبه حرم از ساعت ۶ صبح برگزار می شود.

ویژه برنامه شب وفات حضرت عبدالعظیم)ع(◾
وی افزود: حرکت دسته عزاداری خادمان آستان 
از میدان شهرری به سمت حرم از ساعت 17، آیین 
تعویض و اهتزاز پرچم مشکی برفراز گنبد منور 
حضرت سیدالکریم)ع( از ساعت 1۸ و برگزاری 
ویژه برنامه شب وفــات حضرت عبدالعظیم)ع( 
پس از نماز مغرب و عشا در شبستان حرم مطهر 

از دیگر برنامه های این ایام خواهد بود.

حجت الاسلام عرفاتی با اشاره به پویش قرائت 
زیــارت نــامــه حضرت عبدالعظیم)ع( گفت: با 
هماهنگی های صــورت گرفته با اعتاب مقدس 
ایران اسلامی و دیگر اماکن مذهبی و مساجد، در 
شب رحلت آن حضرت پس از نماز مغرب و عشا 
زیارت نامه آن محدث والامقام به صورت همزمان 

در اعتاب مقدس و بقاع متبرک قرائت می شود.
وی در ادامه با اشاره به ویژه برنامه های روز رحلت 
حضرت سیدالکریم)ع( مــصــادف بــا شنبه 1۶ 
ــراز کــرد: در ایــن روز به دعوت  اردیبهشت مــاه اب
مدیریت حــوزه علمیه حضرت عبدالعظیم)ع( 
ــا حـــضـــور اســـاتـــیـــد و طــــلاب رأس  تــجــمــعــی بـ
ســاعــت ۸:30 صبح در حـــوزه علمیه حضرت 
عبدالعظیم)ع( برگزار می شود و دسته عزاداری 
به سمت حرم حرکت کرده و در انتها در مراسم 

سوگواری حرم مطهر شرکت خواهند کرد.
مــعــاون امـــور علمی و فرهنگی آســتــان مقدس 
حضرت عبدالعظیم)ع( خاطرنشان کرد: در روز 

ــزاداری دانــش آمــوزان  ــ رحــلــت، حرکت دسته ع
ــرورش شهرستان ری رأس  ــوزش و پـ نــواحــی آمـ
ســاعــت ۹ صبح از مــیــدان شــهــرری بــه سمت 
حــرم و ویژه برنامه ســالــروز گرامیداشت رحلت 
ــا ســخــنــرانــی عالم  حــضــرت عــبــدالــعــظــیــم)ع( ب
فرهیخته حــجــت الاســلام والمسلمین شیخ 
حسین انصاریان و مرثیه خوانی از ساعت 10 
صبح در مصلای امام علی)ع( برپا خواهد شد. 
همچنین برگزاری مراسم عزاداری بانوان فاطمی در 
نگارخانه عترت حرم ویژه بانوان همراه با سخنرانی 
حجت الاسلام قاضی عسکر، تولیت حرم مطهر 
از ساعت 1۶ از مهم ترین عناوین برنامه های این 

روز است.
ــزاداری  ــه داد: در ایـــن روز تجمع و عــ ــ وی ادام
هیئت های مذهبی شهرستان ری بعد از نماز 
مغرب و عشا در مسجد جامع حــرم مطهر و 
ویژه برنامه شام رحلت از ساعت ۲۲ در صحن امام 

حسن)ع( پایان بخش این برنامه ها خواهد بود.

برنامه  ایام رحلت حضرت عبدالعظیمj با شعار »عرضه دین«
اعتاب مقدسه
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